Ofício nº 807/2025
Ibitinga, 22 de julho de 2025.

Assunto: Resposta ao requerimento nº 454/2025, dos Vereadores  Murilo Bueno, Alliny
Sartori,  Célio Aristão, César Urtado, José Nilson Viana, Marcos Mazo, Mira, Rafael
Barata, Ricardo Prado e Zé Rocha.

Senhor Presidente:

Acuso  o  recebimento  do  requerimento  nº  454/2025,  da
Câmara  Municipal,  referente ao  problema do trânsito  da via  em que se localiza a  escola
Iracema de Oliveira Carlos.

Segue  em  anexo,  como  parte  integrante  da  presente
resposta, com base nas informações prestadas pela Secretaria de Segurança Pública, Trânsito e
Mobilidade Urbana, nota técnica sobre a questão para apreciação dos Nobres Edis.

Atenciosamente,

FLORISVALDO ANTÔNIO FIORENTINO
Prefeito Municipal

Excelentíssimo Senhor
Antônio Esmael Alves de Mira
Presidente da Câmara Municipal de Ibitinga

P
ág

. 1
/3

 -
 M

at
ér

ia
 R

ec
eb

id
a

nº
 4

86
/2

02
5

-
P

ro
t.

24
44

/2
02

5
23

/0
7/

20
25

 0
9:

48
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
U

N
IC

IP
IO

 D
A

 E
S

T
A

N
C

IA
 T

U
R

IS
T

IC
A

 D
E

 IB
IT

IN
G

A

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 7460-0190-C591-C765

MATÉRIA RECEBIDA Nº 486/2025

      Resposta ao Requerimento Nº 454/25 da Câmara Municipal

    1- Há estudos técnicos recentes sobre o fluxo e a segurança viária na Avenida Ivanil

Francischini, especialmente nos horários de entrada e saída da escola Iracema de

Oliveira Carlos?

Resposta: É de conhecimento o grande fluxo de veículos que circulam pela Avenida

Ivanil Francischini, considerando ser a principal via arterial do município,

conectando as principais áreas da cidade, permitindo o fluxo rápido de veículos

para acessar diferentes bairros, em que a entrada e saída de alunos da escola

Iracema fica nesta avenida, merecendo grande atenção por esta pasta,

notadamente na segurança de seus alunos, que está buscando junto ao corpo

docente a adoção de medidas para mitigar o problema, sendo realizado com estes,

recentemente, reunião com o chefe do executivo e representantes desta casa de lei

para adoção de medidas saneadores urgentes.

      2- Há a possibilidade de se implantar faixa elevada de pedestres (lombofaixa) ou

semáforo com botão de travessia escolar em frente a unidade?

Resposta: foi instalado recentemente uma faixa elevada na via, defronte ao portão

principal da entrada e saída de alunos.

      3- Existe viabilidade para instalação de radar fixo (lombada eletrônica) ou de

sinalização luminosa como forma de alertar os motoristas?

Resposta: será feito estudo técnico a respeito.

      4- É possível designar agentes de trânsito para atuar nos horários de maior circulação

de estudantes?

Resposta: Foi feito contato com a Polícia Militar que se comprometeu em priorizar

a entrada e saída de alunos com o apoio da Ronda Escolar no referido

estabelecimento de ensino.

P
ág

. 2
/3

 -
 M

at
ér

ia
 R

ec
eb

id
a

nº
 4

86
/2

02
5

-
P

ro
t.

24
44

/2
02

5
23

/0
7/

20
25

 0
9:

48
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
U

N
IC

IP
IO

 D
A

 E
S

T
A

N
C

IA
 T

U
R

IS
T

IC
A

 D
E

 IB
IT

IN
G

A

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 7460-0190-C591-C765

      5- A Secretaria pretende realizar campanhas educativas voltadas à segurança no

trânsito escolar neste segundo semestre?

 Resposta: sim, um dos objetivos principais da diretoria de trânsito é a realização de

campanhas educativas voltadas a segurança no trânsito.

                      MAJOR SILVIO OSÓRIO PEREIRA DIAS

                   SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEG PÚBLICA

P
ág

. 3
/3

 -
 M

at
ér

ia
 R

ec
eb

id
a

nº
 4

86
/2

02
5

-
P

ro
t.

24
44

/2
02

5
23

/0
7/

20
25

 0
9:

48
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
U

N
IC

IP
IO

 D
A

 E
S

T
A

N
C

IA
 T

U
R

IS
T

IC
A

 D
E

 IB
IT

IN
G

A

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 7460-0190-C591-C765

		2025-07-22T19:24:11+0000